

Zabójstwo na Haiti

W pobliżu haitańskiego miasteczka Legane położonego na wschód od Port-au-Prince znaleziono zwłoki trzech działaczy socjaldemokratycznego ugrupowania MDLH, w tym przywódcę partii Louisa Eugène Athisa, który był jednym z kandydatów na stanowisko prezydenta naństwa (tworzy planowane są na lutego 1988 r.). Ich zmasakrowane maczetai zwłoki zostały przez sprawców zbrodni podpalone.

Jak podało radio haitańskie, powołując się na anonimowych świadków sprawcy tej zbrodni zakłócili więc jakoby odbywał się z udziałem działaczy MDLH w Legane wznosząc okrzyki: „precz z komunistami”. Byli to — jak się podejrzewa — członkowie byłej policji Duvaliera zwanej „ton-ton macoutes”.

Szczyście w nieszczyście

Niebezpieczny wypadek lotniczy wydarzył się w poniedziałek na lotnisku Stapleton w Denver, stan Kolorado.

Jak podała agencja UPI, w czasie startu samolotu A-300, należącego do linii lotniczych „Continental Airlines”, nastąpiła awaria systemu zasilania energii elektrycznej. W rezultacie przestały praktycznie działać wszystkie urządzenia w kabine pilotów. Kiedy kapitan podjął decyzję o awaryjnym hamowaniu, szybkość samolotu była już duża. Rozpedzona maszyna zjechała z pasa startowego, przerwała 7 specjalnych szeregów zaporowych i ugrzęzła w lesie.

Na szczęście nikt ze znajdujących się na pokładzie samolotu 283 pasażerów nie został ranny.

Adwokat - terrorysta

57-letni adwokat belgijski przyznał się do udziału w zamachu bombowym na terenie Pałacu Sprawiedliwości w Liege. Zamach, dokonany w grudniu 1985 r., spowodował śmierć studenta prawa.

Adwokat konstruował bomby wraz z dwoma współnikami ze środowiska skrajnej prawicy. Po aresztowaniu go w czerwcu br., znaleziono w jego sefcie bankowo trzy bomby, które miały być użyte do przeprowadzenia dalszych zamachów.

Pogoda na świecie

Ateń	34	pogodnie
Belgrad	30	pogodnie
Berlin	18	deszcz
Bruksela	19	pogodnie
Budapeszt	20	deszcz
Dublin	18	pochmurnie
Frankfurt n/M	21	pogodnie
Genewa	27	pogodnie
Helsinki	16	pochmurnie
Kiów	21	pogodnie
Kopenhaga	17	pochmurnie
Lizbona	35	pogodnie
London	20	pogodnie
Madryt	37	pogodnie
Meksyk	25	pochmurnie
Moskwa	26	pochmurnie
Nowy Jork	34	pochmurnie
Oslo	21	pochmurnie
Paryz	22	pochmurnie
Rzym	32	pogodnie
Stambuł	29	pogodnie
Sztockholm	17	pochmurnie
Wiedeń	23	pochmurnie

Żywny jest ten świat

OSOBLIWE ZAWODY PSZCZELARZY

Zdaniem specjalistów, są to jedne tego typu zawody na świecie, a jeśli uwzględnić licząc uczestników, bija „na głowę” najliczniejsze olimpiady i wszelkiego rodzaju zawody na świecie.

Do tego, aby wygrać, potrzebne są specjalnie frosowane roje pszczoł oraz długie owłosienie nie tylko na głowie i na brodzie.

Zawody od wielu lat odbywają się w amerykańskim stanie Pensylwania. W tym roku uczestniczyło w nich blisko 650 pszczelarzy i ponad 12 mln pszczoł.

Zwycięca ten, na którego ciebie sładzie najwięcej pszczoł. W tym celu przymocowują do ciała królowe, za którymi sładają ulatujące z uli pszczoły.

W tym roku wygrał zawodnik, który osadził na ciebie 12 królowych. Dotychczas do nich kilkadziesiąt tysięcy pszczoł. Wszyscy to razem zgarnia się z ciała zawodnika i waży. Na zwycięzcę siedziało ponad 9 kg pszczoł.

Podobno podczas tych zawodów pokasani są jedynie widzowie, gdyż trenowane przez dłuższy czas pszczoły nie żądają swoich właścicieli...

TEN TO MA DOBRZE

Popularny nie tylko w Kamerunie piosenkarz, Mongo Faj, poza śpiewaniem ma jeszcze



Wydanie I
 środa, 5 sierpnia 1987 roku
 Rok XLII 179 (12389)
 PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004
 CENA 10 ZŁ

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Wieści z orbity

Kosmonauci Jurij Romanienko i Aleksander Aleksandrow kontynuują realizację programu badawczego na pokładzie pilotowanego zespołu „Mir”.

Korzystając z obserwatorium „Rentgen” znajdującego się w astrofizycznym module „Kwant”, w ostatnich dniach dokonano jeszcze dwóch serii obserwacji supernowej w Wielkim Obrotu Magellana.

Prowadzi się także eksperymenty mające na celu zbadanie możliwości uprawy roślin wyższych w warunkach lotu kosmicznego. Obiektami tych badań są 3-miesięczne sadzonki cedru i chlorofitum (ozdobna bylina doniczkowa) dostarczone na orbitę przez radziecko-syryjską załogę na pokładzie statku „Sojuz TM-3”.

We wtorek Jurij Romanienko i Aleksander Aleksandrow mieli w planie rutynową obsługę aparatu-

ry naukowej oraz systemów pokładowych zespołu „Mir”, prowadzenie badań medyczo-biologicznych i biochemicznych, a także ćwiczenia fizyczne.

Samopoczucie obu kosmonautów jest dobre. Lot przebiega normalnie.



Nz.: Centrum Łodzi. Fot.: A. WACH

W. Jaruzelski w Przemyskim i Rzeszowskim

Członkowie kierownictwa partii wśród zniwiarzy



Nz.: W. Jaruzelski w Zakładzie w Leżajsku w rozmowie z Anną Sówką. CAP - J. Paszkowski

Wczorajszego pierwszego wtorek miesiąca członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR poświęcili na spotkania i rozmowy w terenie. Głównym tematem były warunki pracy rolników podczas tegorocznych trudnych żniw oraz wypoczynek młodzieży na letnich obozach ZSMP ZHP ZSP.

I sekretarz KC PZPR — Wojciech Jaruzelski odwiedził woj. rzeszowski i przemyski zapoznając się z pracą rolników w okresie żniw funkcjonowaniem zakładów obsługi rolniczej i przetwórstwa owocowo-warzywnego. Znalazły się wśród nich: Zakłady Przetwórstwa Ovocowo-Warzywnego „Hortex” i Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Leżajsku, Gospodarstwo Rolne Kombinatu Rolno-Spożywczego „Igloo” w Manasterzu, Okręgowe Przedsiębiorstwo Przemysłu Żywno-Młynarskiego w Jarosławiu i Stacja Hodowli Roślin Ogrodniczych w Sońnicy.

Wojciech Jaruzelski, któremu towarzyszył zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Zbigniew Michałek, odwiedził również Urząd Gminy w Radymnie.

Do obozu ZSMP „Awangarda XXI wieku” w Sielcu koło Końskich w woj. kieleckim zawią-

inną namietność. Chce mieć w tym kraju, gdzie dopuszczalne jest wielożenstwo, jak największy żon.

Otóż liczący 35 lat piosenkarz miał do niedawna 35 żon. Odbyła seria występów przyciągnęła mu sporą sumę pieniędzy, więc w tych dniach odbyła się uroczystość poświęcenia jeszcze 6 kolejnych. W sumie ma ich obecnie 41.

Wszystkie żony mają od 20 do 24 lat. Żyją — podobno — w wielkiej zgodzie pod jednym dachem, który — na warunki afrykańskie — jest duży, a pod nim kryją się nowoczesne pomieszczenia.

REKORD ŚWIATA W JEDZENIU SZPINAKU

Wniosek o zarejestrowanie nowego rekordu świata skierowała do sekretariatu między narodowej księgi rekordów Guinnessa w Londynie grupa Socjalistycznego Związku Młodzieży z Karwiny (CSRS), która ustanowiła pierwszy w świecie rekord w jedzeniu szpinaku. Za stołem zasiadło 40 osób (przeważały chłopcy), dla których zakładawa stołowa przygotowała 87,7 kg szpinaku. Każdy z zawodników miał do dyspozycji 3 godziny. Zwyciężył górnik dolowy Josef Palzner, który zjadł w tym czasie 12 pełnych talerzy, czyli dokładnie 6 kg 32 dag szpinaku. Zapytany bezpośrednio po zawodach, czy może jeszcze patrzeć na szpinak, odpowiedział, że owszem, ale pod warunkiem, że przyprowadzi mu go jego mama.

Ustanowieniu rekordu towarzyszył, niepotrzebny na szczęście, lekarz. Zawodnicy z Karwiny zapowiadają za rok próbę pobicia własnego rekordu. Już rozpoczęli treningi. Opr. PeR

Po masakrze w Mekce

W Mekce, gdzie w piątek doszło do krwawych zamieszek, nadal utrzymuje się napięta sytuacja. W poniedziałek 157 tys. irańskich pielgrzymów wzięło udział w procesji do Arafat, 10 km od Mekki. W uroczystościach religijnych uczestniczyło ponad 2 mln pielgrzymów. Oddziały uzbrojonych żołnierzy i policjantów saudyjskich, przy wsparciu helikopterów, eskortowały do Arafat pielgrzymów irańskich. We wtorek uroczystości religijne przeniosła się ponownie do Mekki.

Agencja AP, powołując się na prasę saudyjską, podała, że wśród pielgrzymów irańskich znajdowało się około 20 tys. strażników rewolucji islamskiej. Przedstawiciel władz saudyjskich podał, że 3 z 4 dyplomatów saudyjskich, zatrzyma-

nych w Teheranie, zostało zwolnionych w poniedziałek. AP podała także, że prezydent Syrii, Hafez Asad wystąpił z propozycją mediacji między Arabią Saudyjską i Iranem.

KOMISJA KONGRESOWA ZAKOŃCZYŁA PRZESŁUCHANIA

Zakończyły się trzymiesięczne przesłuchania komisji specjalnej Izby Reprezentantów i Senatu powołanej do zbadania okoliczności: sprzedaży broni amerykańskiej do Iranu, wykorzystywania uzyskanych z tej sprzedaży pieniędzy dla finansowania zbrojnej opozycji w Nikaragui, naruszania ustawy kongresowej o zakazie finansowania

przez rząd USA oddziałów contras w Nikaragui.

W przesłuchaniach na forum Kongresu wzięło udział kilkanaście osób w tym funkcjonariusz Krajowej Rady Bezpieczeństwa ppłk Oliver North, doradcy prezydenta Reagana do spraw bezpieczeństwa Robert McFarlane i wiceadmirał John Poindexter szef personelu Biłego Dому Donald Regan, minister sprawiedliwości Edwin Meese, sekretarz stanu USA George Shultz oraz minister obrony USA Caspar Weinberger.

Przewodniczący komisji obu izb Kongresu, senator Daniel Inouye w przemówieniu zamykającym przesłuchanie, stanowiącym jednocześnie ocenę wszystkich zeznań i całego procesu przesłuchań, podkreślił, iż przesłuchania miały umożliwić Kongresowi uzyskanie odpowiedzi na szereg pytań.

Manewry w Zatoce Perskiej

O północy z poniedziałku na wtorek bm. zaczęły się wielkie manewry floty irańskiej obejmujące swym zasięgiem jeden z najważniejszych obszarów strategicznych w rejonie cieśniny Ormuz — bramy wodnej do wody Zatoki Perskiej. Dowództwo marynarki irańskiej zapowiada, iż ćwiczenia potrwać trzy dni, lecz proirańskie źródła w Bejrucie wskazują na możliwość przedłużenia operacji „tak długo, jak będzie potrzeba”.

Podjęcie decyzji o manewrach traktuje się jako reakcję na obecność marynarki Stanów Zjednoczonych w rejonie oraz przerzucenie do strefy Zatoki Perskiej jednostek brytyjskich i francuskich. Wiąże się

ją też z krwawymi wydarzeniami w Mekce, za które Teheran czyni odpowiedzialnymi monarchię saudyjską i jej amerykańskich sojuszników.

Manewry mają wykazać, iż rewolucja islamska pod wodzą Imama Chomeiniego, a wraz z nią całe państwo irańskie gotowe jest stawić czoła ewentualności bezpośredniego uderzenia na jej bazy morskie, wyrzutnie raketowe i zgrupowania floty. Jednym z pierwszych następstw manewrów jest decyzja wielu armatorów, aby na wszelki wypadek wstrzymać przejściowo ruch tankowców przez cieśninę Ormuz. Spowodowało to natychmiastową reakcję na giełdach wyrażoną we wzroście cen ropy i wyższych notowaniach dolara.

Jeszcze jedna szansa dla niedoszłych studentów

Jak informuje Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, niektóre szkoły wyższe na określonych kierunkach dysponują — po zakończeniu lipcowych egzaminów wstępnych — wolnymi miejscami na 1 rok studiów. W tej sytuacji istnieje możliwość ubiegania się o przyjęcie na następujące kierunki studiów w następujących uczelniach.

FIZYKA — Uniwersytet Mikolaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Wrocławski im. B. Bieruta, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Opolu, WSP w Rzeszowie; CHEMIA — UMK w Toruniu i Uniwersytet Wrocławski; MATEMATYKA — WSP w Krakowie; IN-

ŁUDZKA NAIWNOŚĆ NIE MA GRANIC

Jak podała we wtorek francuska policja, pewna 90-letnia dama, która w poniedziałek nieopatrznie wpuściła do domu męczyznie utrzymującego, że wymienia pieniądze wycofane z obiegu, straciła na tym 400 złotych ludwików wartości około 33 tys. dolarów.

Staruszka bez żadnej obawy pokazała złodziejowi cenne monety a on schował je do kieszeni i uciekł. Wydarzyło się to w Paryżu.

Postawić tamę na rzece alkoholu

Widmo alkoholizmu i pijanstwa krąży nad Polską. To nie przesada. Na jednego mieszkańca naszego kraju przypada 11,3 litra wódki rocznie — prawie litr miesięcznie! W ub. roku na napoje alkoholowe wydaliśmy 828,7 miliarda złotych i 131,4 miliona dolarów. Rocznie Polacy w wieku powyżej 16 lat wydają na alkohol ponad 30 tysięcy złotych.

Skutki nadużywania alkoholu są tragiczne. Co czwarte przestępstwo popełniane jest przez ludzi będących pod wpływem alkoholu, 13 proc. wypadków drogowych powodują pijani kierowcy. Tragedie rodzin rozbitych przez alkohol trudno wymierzyć i przedstawić w liczbach czy procentach.

Wiadomo, że ok. 3 miliony osób w Polsce nadużywa alkoholu, a 900 tysięcy to uzależnieni alkoholicy. Niepokojącym zjawiskiem jest obniżanie się wieku alkoholowej inicjacji. Na pytanie: kiedy sięgnąłś po raz pierwszy po alkohole wielu uzależnionych odpowiada — w wieku 12, 13, 14 lat.

Od czterech lat mamy nową ustawę antyalkoholową. Jest to po-

Wkrótce proces Rusta

Na konferencji prasowej w Moskwie poinformowano dziennikarzy, iż śledztwo w sprawie obywatela RFN Rusta jest zakończone i akt oskarżenia przekazano prokuraturze ZSRR. Prokuratura akt ten zatwierdziła i przekazała do Sądu Najwyższego ZSRR. Obecnie sąd zdecydował, gdzie i kiedy odbędzie się proces.

Rusta oskarżono o naruszenie art. 63, 84 i 206 kodeksu karnego RFSSR i odpowiednich artykułów kodeksu karnego Estonii. Artykuł 88 traktuje o bezprawnym wjeździe do ZSRR. Jego naruszenie zagrożone jest karą pozbawienia wolności od 1 do 3 lat. Artykuł 84 dotyczy naruszenia zasad lotów międzynarodowych i może podlegnąć za sobą karę pozbawienia wolności od 1 do 10 lat lub grzywnę w wysokości do 1000 rubli oraz konfiskatę statku powietrznego. Artykuł 206 przewiduje karę za chuligaństwo, przy czym złośliwe chuligaństwo zagrożone jest karą od 1 do 5 lat pozbawienia wolności.

GO DZIEŃ niesie

W 217 dniu roku słońce weszło o godz. 5.02. zajdzie zaś o 20.21.

Imieniny obchodzą:

Maria, Oswald, Karolina, Stanisława

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże, okresami umiarkowane z przelotnym opadem deszczu. Temp. maks. około 18 st. Wiatr słaby i umiarkowany zachodni.

Ciśnienie o godz. 19.00 wynosiło 987,5 hPa (740,6 mm Hg).

Z kalendarza wydarzeń

1772 — Pierwszy rozbiór Polski
 1895 — Zm. F. Engels, niemiecki myśliciel, działacz rewolucyjny

Taka sobie myśli

Życie bieżące jest czystym, a w części bardziej z pewnością niż w niebie potrzebne jest uczestnictwo aniołów.

Uśmiechnij się



(Dalszy ciąg na str. 2)

Bhp a system ekonomiczny

Z komunikatu po niedawnym posiedzeniu Rady Ministrów wynikałoby, że poprawiły się warunki i bezpieczeństwo pracy. Odczucie społeczne, zwłaszcza opinie związkowców są jednak odmienne.

W skróconym z natury rzeczy komunikacie istotnie wybrano jedynie elementy optymistyczne z obszernych materiałów przedstawionych Radzie Ministrów przez nasz resort i Państwową Inspekcję Pracy.

Rada Ministrów oceniała też realizację swych postanowień sprzed roku. Jest faktem, że sporo zadań wykonano i to nie tylko formalnie. Realizacja niektórych istotnych postanowień jest znacznie zaawansowana, że wspomnę tylko o przygotowaniu do wprowadzenia w roku akademickim 1987/88 w uczelniach technicznych przedmiotu „podstawy ergonomii”.

W założeniach CPR na 1988 r. proponuje się utrzymać dotychczasowe preferencje ekonomiczne służące poprawie warunków pracy.

tym systemie jest brak ekonomicznych środków przymusu. Rada Ministrów zobowiązała nasz resort do wypełnienia tej luki oraz do ulepszenia pozytywnych środków oddziaływania.

Restrukturyzacja gospodarki — jedno z głównych zadań II etapu reformy — powinna służyć również poprawie warunków pracy. Rząd uznał za niezbędne przyjęcie zasady — a ujęto ją już w założeniach przyszłorocznego planu — że o likwidacji zakładu decyduje nie tylko jego niewydolność finansowa, ale również trudne warunki pracy i brak możliwości ich poprawy.

Sprawa jednak główna dla bhp w reformie będzie umiejscowienie w „centrum” funkcji nadzoru i kontroli. Podstawowa odpowiedzialność za warunki pracy ciąży oczywiście na przedsiębiorstwach. Są jednak funkcje, które musi spełniać „centrum”, takie choćby jak tworzenie prawa, czy wspieranie produkcji urządzeń służących bhp.

ROMANA KALECKA

SPOTKANIE PRZY TELEFONIE USŁUGOWYM 33-03-04

W sezonie wakacyjnym otrzymujemy lawinę pytań związanych z przepisami regulującymi uprawnienia pracownicze do urlopów, które są związane ściśle ze stosunkiem pracy. Ich udzielanie jest obowiązkiem zakładów pracy, ale jak to w życiu bywa, wciąż istnieją na ich temat nieporozumienia i kontrowersje.

Instytucje wyjaśniają

W połowie lipca zamieściłmy notatkę pt. „Urlop w Spale”, w której przedstawiliśmy zła sytuację zaopatrzeniową sklepów i placówek gastronomicznych m.in. w napoje chłodzące i soki.

W dniu 8 lipca 1987 r. dostarczono do ww. placówek napoje: mineralne, wielowitaminowe, jabłkowo-mielowe, pepsi-cola, wody sodowe. Jednocześnie informujemy, że kierownicy jednostek handlowych odpowiedzialni za prawidłowe funkcjonowanie handlu, zostali zobowiązani do osuszenia stwierdzonych niewłaściwości oraz bezwzględnie zachowania w ciągłej gotowości jak największego asortymentu napoiów chłodzących.

Pracujemy w prywatnej cukierni. Właśnie w soboty, mamy najwięcej roboty. Toteż nigdy nie mam wolnych sobót. W zamian otrzymujemy inny wolny dzień w tygodniu. Ale do urlopu, wlicza nam się wszystkie soboty. Dlaczego?

Rozporządzenie RM o czasie pracy na lata 1986-1988 (Dz. U. nr 59 z 1985 r.) przewiduje dodatkowo wolne od pracy, wolne soboty, dla pracowników zatrudnionych w jednostkach gospodarki społecznej.

W jednostkach gospodarki nie społecznej, pracodawca może ale nie musi wprowadzać dni dodatkowo wolne od pracy. Należy jednak podkreślić, że jeżeli w czasie urlopu pracownika przypadają dni dodatkowo wolne od pracy, to obciążają one wymiar urlopu. Nie obowiązują wymiaru urlopu jedynie dni ustawowo wolne od pracy, to znaczy niedziele i święta. Zatem pracodawca postępuje prawidłowo.

Mam 5 lat pracy u rzemieślnika, w tym dwa lata wojska. Zwołaniem się z warsztatu na początku listopada 1986 r. Ale już 15 tego samego miesiąca podjąłem nową pracę. Mam wykształcenie podstawowe, kiedy otrzymałem urlop i w jakim wymiarze? Chcę też wiedzieć, czy służba wojskowa też będzie liczona?

Urlop otrzyma pan po pełnym roku pracy tj. 15 listopada br. Do wymiaru urlopu liczą się wszystkie lata pracy u rzemieślnika, łącznie ze służbą wojskową. Urlop wypoczynkowy wyniesie 20 dni robocze, gdyż będzie miał pan za sobą 6 lat pracy.

Uczęszczałam, za zgodą zakładu, na kurs zerowy i zostałam przyjęta na zaoczne studia politechniczne. Na przygotowanie się do egzaminów wstępnych, otrzymałam 10 dni urlopu szkolnego. Jako uczący się pracownik, będąc przez kilka lat otrzymywała urlopy szkolne. Prawie co miesiąc, będąc przetrząsała z 4-5 dni takiego urlopu. Jestem przetrząsa, gdyż z tego tytułu jest zabierana premia motywacyjna. Właśnie w „nagrode” za zdany egzamin wstępny, pozbawiono mnie tej premii.

Wszystkie premie, w tym także motywacyjna, są wypłacane na podstawie regulaminów zakładowych. Te zakłady, które zdecydowały się wprowadzić do siebie premie motywacyjne, wypłacają ją wyłącznie za efektywną pracę, gdyż w ten sposób pragną oddziaływać na frekwencję załogi. Regulaminowy wypłat, podają też szczegółowo m. in. jakie niezawinione nieobecności w pracy, nie powodują zawieszenia prawa do premii motywacyjnej.

Od początku ub. roku przebywałam na urlopie wychowawczym. 1 stycznia br. podjąłem pracę na pół etatu. Czy w tym roku otrzymam urlop wypoczynkowy?

Prawo do urlopu nabędzie pan od dnia 31 grudnia 1987 r. po przepracowaniu całego roku, albowiem przerwa w pracy trwała u pana dłużej niż 3 miesiące. Wynika to z przepisu rozporządzenia RM z 17 lipca 1981 r. w sprawie urlopów wychowawczych. Tekst jednolity został opublikowany w Dz. U. nr 2 z 1985 r. poz. 10.

Około 20 października wybieram się na urlop macierzyński, który zakończy się w przyszłym roku. Czy po tym urlopie otrzymam urlop wypoczynkowy, czy też będę musiała na kilka dni wrócić do pracy?

Zaraz po urlopie macierzyńskim, może pan otrzymać urlop wypoczynkowy i w jego trakcie wystąpić o urlop wychowawczy, bez potrzeby podejmowania pracy.

15 września 1986 r. zwołaliśmy się z pracy na mocy porozumienia stron. Nową pracę podjąłem 9 grudnia 1986 r., 19 października ub. roku minęło 10 lat pracy. Który zakład powinien mi uzupełnić urlop?

Żaden, gdyż w tym czasie nie była pan pracownikiem. Prawo do urlopu nabyła pan od dnia 1 stycznia br. w wymiarze 20 dni. Natomiast prawo do urlopu uzupełniającego, nabyła pan dopiero od 13 stycznia to jest w dniu, gdy minęło pełne 10 lat pracy.

Od 9 grudnia ub. roku przeszedłem na urlop wychowawczy, a już od 6 stycznia br. podjąłem pracę na pół etatu, na czas określony. Jak przedstawia się sprawa mojego urlopu?

Pani przerwa w pracy nie przekraczała trzech miesięcy, więc ma pan prawo do bieżącego urlopu w takim samym wymiarze jaki pan już otrzymał. Rodzaj umowy o pracę nie ma znaczenia dla wymiaru urlopu.

Jak powinien być płacony urlop po 12 latach pracy? Pracuję u rzemieślnika. Zarabiam miesięcznie 39-40 tys. zł. Ale za urlop wypłaty wyniosła tylko 14 tys. zł. Dlaczego?

To by znaczyło, że pracodawca ubezpieczył pana w ZUS, tylko na 14 tys. zł i od tej sumy płaci składkę ubezpieczeniową. Pan zaś na tę kwotę się godzi, skoro co miesiąc kwituje na liście płac taką kwotę. Toteż i za urlop wypoczynkowy pracodawca zapłaci panu tyle, ile wynosi oficjalnie pana zarobek. To jest ważki problem, z którego powinien pan zdawać sobie sprawę. Co będzie, jak pan zachoruje? Wówczas i zasiłek chorobowy wyliczony też będzie tylko z 14 tys. zł.

Od niepełna roku przebywałam na urlopie wychowawczym. W lutym zachorowałam. Miesiąc przebywałam w szpitalu. A przez następne tygodnie miałam zwolnienia lekarskie. Czy przedłużają one urlop wychowawczy?

Choroba pracownika przedłuża jedynie jego urlop wypoczynkowy. Nie przedłuża natomiast urlopu macierzyńskiego ani też urlopu wychowawczego.

Żona przebywa na urlopie wychowawczym. Czy może wypowiedzieć umowę o pracę?

W czasie urlopu wychowawczego, pracownica może rozwiązać umowę o pracę, bądź w drodze porozumienia stron, bądź z wypowiedzeniem. Panią żona powinna w tym celu złożyć odpowiednie oświadczenie woli.

Pracuję obecnie w zakładzie, który co jakiś czas podpisuje ze mną umowę o pracę na czas określony. Znudziła mi się ta „panska laska” i nie zamierzam dłużej kontynuować tej pracy. Czy otrzymam urlop i jakie skutki spowoduje takie rozwiązanie umowy?

Jeśli tylko ma pan prawo do urlopu, to niewątpliwie zakład musi go udzielić, ewentualnie wypłacić ekwiwalent. Rozwiązanie zaś umowy o pracę z upływem czasu, na który umowa ta była zawarta, nie powoduje dla pracownika żadnych ujemnych skutków.

Czy urlop wypoczynkowy może zaczynać się od wolnej soboty? Tak właśnie w kadrach wypisano mi kartę urlopową.

Widocznie pracownik kadr nie spojrzął w kalendarz i automatycznie wypisał datę rozpoczęcia urlopu od 1 sierpnia. Ale to błąd. Urlop nie może zaczynać się, ani też kończyć, w wolną sobotę! Powinno pan niezwłocznie porozumieć się z kadrą i szybko błęd ten sprostować.

Odechodzę z zakładu za porozumieniem między zakładami, lecz w tym porozumieniu nowy zakład nie wspominał, że zobowiązuje się do przejęcia mnie wraz z urlopem. Wystąpiłam więc do starego zakładu o wypłacenie ekwiwalentu za bieżący urlop. Dyrektor nie wyraził zgody twierdząc, że skoro jest porozumienie, to nowy zakład musi przejąć na siebie także zobowiązania urlopowe.

Udzielenie urlopu bądź wypłata ekwiwalentu za nie wykorzystany urlop wypoczynkowy, w przypadku rozwiązania, bądź wygasnięcia stosunku pracy, obciąża zawsze zakład pracy, w którym ustaje zatrudnienie. Przejęcie pracownika z nie wykorzystanym urlopem wypoczynkowym, może mieć jedynie miejsce wtedy, gdy zakład zatrudniający pracownika w drodze porozumienia między zakładami wyraźnie oświadczy, że przejmuje na siebie zobowiązania urlopowe z poprzedniego zakładu pracy.

Sytuacja rodzinna zmusiła mnie do skorzystania z kilkudniowego urlopu. Pismo w tej sprawie złożyłem w kadrach, lecz zakład odmówił udzielenia go. Mimo to urlop rozpocząłem. Gdy wróciłem do pracy wręczyli mi zwolnienie dyscyplinarne.

Korzystanie z urlopu wypoczynkowego powinno odbywać się zgodnie z planem urlopowym. Odstępstwa od tego mogą mieć miejsce jedynie w przypadku ważnych powodów, leżących po stronie pracownika. W pana przypadku zakład pracy uwzględnił ważny interes pracownika. W bana przypadku zakład pracy nie uwzględnił wniosku o udzielenie mu urlopu wypoczynkowego. W tej sytuacji nie powinien pan decydować się na rozpoczęcie urlopu. Samowolne korzystanie z urlopu wypoczynkowego jest ciężkim naruszeniem podstawowych obowiązków pracownika, co stanowi podstawę do rozwiązania umowy o pracę bez wypowiedzenia (art. 52 paragraf 1 pkt. 1 kp).

Opracowała G. BARGIEŁOWA

KODEKS PRACY NA CO DZIEŃ

Są prace, przy których można sobie, różne rzeczy opowiadać. Większość stanowisk wymaga jednak dużego spokoju i skupienia. Nerwowa atmosfera, nie tylko przeszkadza, ale wręcz zagroźa bezpieczeństwem pracy. A właśnie taka „nerwówka” wprowadziła przy maszynach jedną z pracownic. Miała ona do wszystkich i o wszystko pretensje. Ciągłe sycie, wybuchy złości, nie pozwalały zespołowi spokojnie pracować. Aż któregoś

dnia pracownicy odmówili dalszej współpracy z kłótliwą koleżanką. Dyrekcja zakładu zmuszona była przenieść ją na inny wydział. Finansowo niewiele na tym przeniesieniu traciła, mimo to propozycji nie przyjęła. Wobec tego zakład wypowiedział jej umowę o pracę. Natychmiast odwołała się do rejonowego, potem do wojewódzkiego sądu pracy, żądając rychłego przywrócenia na dotychczasowe stanowisko.

Alc swojej sprawy nie wygrała. Obie instancje sądowe, nie dopatrzły się naruszenia przez zakład przepisów prawa pracy. Przyczyną wypowiedzenia warunków pracy i płacy był konfliktowy charakter oraz jej ingerencja w życie prywatne współpracowników. Te okoliczności mocno zostały podkreślone zeznaniami świadków. Stanowiły one dla sądu dowód obciążający pracownicę. Jej zachowanie poważnie naruszało zasa-

dy współzycia społecznego. Doprowadziło to w konsekwencji do powstania konfliktu z całym zespołem, co uniemożliwilo normalną pracę. Nic dziwnego, że współpracownicy nie chcieli już dłużej z nią pracować. Toteż jedynym rozsądnym wyjściem z sytuacji, było przeniesienie jej na inne stanowisko. Ponieważ z tej propozycji pracownica nie skorzystała, musiała z zakładem się rozstać. (g)

EPIDEMIA A HANDEL

WŁAŚCICIEL JEST, ALE GO NIE MA

Szefowie łódzkiego handlu zaczynają mieć obawy, czy w miesiącu nie panują jakiegoś bardzo zaraźliwej choroby. No, bo jak inaczej zrozumieć fakt, że gdzieś „na chorobe” idzie jedna z ekspedientek to wkrótce, po jednym czy dwóch dniach wirus zaczyna się szybko rozplenić, bo z drukami „L-4” pojawiają się również pozostałe pracownice tego sklepu. Zwykle bywa tak iż choroba dotyka właśnie taką liczbę osób, która wystarcza by sklep zamknąć, bo przecież w średniej wielkości placówce nie może pracować np. tylko jedna osoba. Po prostu nie dąbają sobie rady. Czy więc nie są uzasadnione obawy tych, którzy nadzorują handel, iż musi być jakaś epidemia? Ale prosimy się nie martwić — nie jest to żaden groźny zarażacz, bowiem zwolnienia są krótkie, zaś bardzo rzadko zdarza się, by lekarze pisali na nich iż chory musi leżeć w łóżku. Rezultat takiej epidemii jest łatwy do przewidzenia — wali

się cały, misternie ułożony plan prac, sklepów w czasie lata. Bo placówki, które miały być remontowane poszły do remontu, część pracuje krócej, lub też jest zamknięta wskutek wydatnych wcześniej zezwoleń, a tu nagłe atak choroby... Klienci narzekają, kierownictwo Wydziału Handlu UML kontroluje liczbę sklepów rzeczywiście jest zamkniętych i nie pozostaje mu nic innego jak uzależnić się nad losem kupujących. Ale nie tylko wyraży współczucia słyhać w UML. Ostatnio pracownicy Wydziału Handlu wraz z przedstawicielami ZUS i wydziałowy kadr przedsiębiorstw handlowych odwołali niektórych chorujących. Od razu wyjaśniamy, iż zarówno ZUS, który płaci za zwolnienia, jak i kadrowcy mają prawo do takiej kontroli. Zanim jednak ruszono na miasto przyjrano się zwolnieniom Dominu, jak już pisałem, tekle nieudomagania. Na 44 zwolnienia tylko na 13 był dopisek „musi leżeć”. Aż w 7 wypadkach lekarz napisał „chodzenie

KONSUMENT CZYLI KAŻDY

z ograniczeniami”, co praktycznie pozwala na dowolną interpretację. Natrącono też na takie zwolnienia, które dawało matce wolne dni na opiekę nad 14-letnim chłopcasiem, który miał rękę w gipsie. I potem ekipy ruszyły w teren. Prawie połowy chorujących nie zastano w domu. Zdarzyło się to także niektórym chorującym z klauzura iż muszą leżeć. Tymczasem to na różne sposoby — chora poszła właśnie na zakupy, wyszła w pilnej sprawie i zaraz wróci, itp. W raportach zapisano także informacje, iż chora osoba wyjechała parę dni temu na urlop. Trafiały się także rozczulające sceny — np. mała oświadcza, że żona cały czas wychodzi rano do pracy i wraca wieczorem, choć w sklepie od paru dni zamiast niej znajduje się tylko zwolnienie... A wnioski? Nie będą pomstować ani na lekarzy, ani na tych, którzy biorą zwolnienia lekarskie. Chciałbym zwrócić

uwagę tylko na jedno — dopóki będzie się bardziej opłacało chorować, niż pracować dopóty niektórzy zachodzą będą w głowę, jaki to wirus panuje w mieście, czy też mieć wątpliwości co do uzasadnienia części zwolnień. Pozostaje tylko wierzyć, iż wszystkie te perturbacje spowodowała kapryśna letnia aura... Wyjaśniła się sprawa zamkniętego od dawna lokalu przy ul. Nowotki 8. Władze dzielnicę Śródmieście przydzieliły go, i to ponoć dawno „Unifre-Serwis”. Tak więc z punktu formalnego wszystko jest w porządku i urzędnicy mogą mieć czyste sumienie — zrobili wszystko, co do nich należało — na papierze. A że lokal nadal stoi pusty i nie się tam nie dzieje? Cóż, rzeczywistość czasem skręca, ważne żeby dokumenty się zgadzały. K. KRUBSKI

